

Số: 76/KH-UBND

Sính Phình, ngày 20 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Trồng cây cà phê, cây mắc ca và cây đào địa phương
trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026

Căn cứ Công văn số 455-CV/TU ngày 25/02/2026 của Thường trực Tỉnh ủy về việc triển khai tổ chức thực hiện trồng mới cây mắc ca và cây cà phê trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1467/UBND-KT ngày 02/3/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về việc khẩn trương hoàn thiện, trình ban hành Kế hoạch trồng, chăm sóc cây cà phê và cây mắc ca trên địa bàn tỉnh năm 2026.

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 11/02/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Sính Phình về phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất sản phẩm thể mạnh trên cơ sở ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất gắn với xây dựng thương hiệu và nguồn gốc sản phẩm, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2025-2030; Căn cứ Công văn số 481-CV/ĐU ngày 17/03/2026 của Đảng ủy xã Sính Phình về việc triển khai tổ chức thực hiện trồng mới cây cà phê, cây mắc ca và cây đào địa phương trên địa bàn xã Sính Phình.

UBND xã Sính Phình ban hành Kế hoạch trồng cây cà phê, cây mắc ca và cây đào địa phương trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất của cấp ủy, chính quyền và người dân trong việc phát triển cà phê, mắc ca và giống cây đào bản địa xác định đây là một trong giải pháp quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo của địa phương; cụ thể hóa Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất sản phẩm thể mạnh trên cơ sở ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất gắn với xây dựng thương hiệu và nguồn gốc sản phẩm, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã.

- Chuyển đổi các diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng mắc ca, cà phê, phát triển vùng nguyên liệu tập trung, sản xuất theo hướng hàng hóa gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm; hình thành vùng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm bền vững. Nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp, tăng giá trị thu nhập trên một đơn vị diện tích; góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã.

- Tận dụng tiềm năng, lợi thế của địa phương để mở rộng diện tích cây Đào địa phương, cây cà phê và cây mắc ca; tạo phong trào thi đua phát triển sản xuất trong nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế hộ gia đình.

2. Yêu cầu

- Bám sát các quan điểm, định hướng phát triển nông nghiệp của cấp trên, cụ thể hóa các kế hoạch, giải pháp phát triển phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu và tình hình thực tế của xã Sính Phình trong giai đoạn hiện nay.

- Chỉ trồng mắc ca và cà phê tại những khu vực có điều kiện sinh thái thực sự phù hợp; ưu tiên phát triển trồng xen trong các vườn cây ăn quả, cây nông nghiệp và quỹ đất canh tác kém hiệu quả để tối ưu hóa giá trị trên cùng một diện tích.

- Giống cây trồng sử dụng phải bảo đảm chất lượng, có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đặc biệt ưu tiên bảo tồn và phát triển nguồn gen giống Đào bản địa có khả năng chống chịu tốt với thời tiết lạnh, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng và khí hậu của địa phương.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, Trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức, Đảng viên, đoàn viên, hội viên doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân trên địa bàn tích cực huy động nguồn lực tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây hoa đào địa phương góp phần tạo cảnh quan môi trường, phục vụ các hoạt động du lịch.

- Việc trồng cây phải thực hiện đúng khung thời vụ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, bảo đảm hoàn thành hoàn thành trước khi kết thúc mùa mưa.

II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH

1. Phân kỳ quy mô thực hiện

- **Về trồng cây Cà phê, cây Mắc ca:** Tổ chức triển khai xây dựng vùng nguyên liệu tập trung với quy mô mỗi năm thực hiện trồng 40 ha, phấn đấu đến năm 2030 đạt 200 ha. Áp dụng thống nhất mô hình canh tác chuyên canh hoặc xen canh (mắc ca xen cà phê) theo đúng quy chuẩn kỹ thuật.

- **Về trồng cây Đào địa phương:** Khuyến khích mở rộng diện tích trồng cây Đào địa phương tại các khu vực đất đồi, núi đá, trên các tuyến đường liên thôn, khuôn viên trụ sở, trường học vườn hộ gia đình... để vừa phát triển kinh tế vừa tạo cảnh quan sinh thái gắn với phát triển du lịch.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng thôn, khuyến khích các hộ dân mở rộng diện tích vượt mức chỉ tiêu tối thiểu để hình thành vùng sản xuất hàng hóa tập trung.

2. Địa điểm thực hiện: Dự kiến triển khai thí điểm thực hiện tại các thôn Vàng Chua, Phi Dinh, Tà Là Cáo, Dê Dàng, Đê Đê Hu 1, Đê Đê Hu 2, Tào Pao, Háng Đê Đê, Háng Cu Tàu, Trung Phàng Khỏ, Pô Ca Dao, Bản Phô... trên địa bàn xã Sính Phình có điều kiện thổ nhưỡng phù hợp; sau khi triển khai sẽ tổ chức đánh giá, làm cơ sở để nhân rộng.

3. Giống

- Cây Cà phê: Sử dụng giống Arabica hay còn gọi là Cà phê “Chè” từ vườn đầu dòng được công nhận. Loại giống phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng tại địa phương.

- Cây Mắc ca: Sử dụng cây ghép (dòng QN, 849, 842, 816, 800, 246, 695, 741,...), bộ rễ ổn định.

- Cây Đào địa phương: Ưu tiên sử dụng giống Đào bản địa của Sính Phình, ưu tiên chọn lọc các cây mẹ có năng suất cao, hoa đẹp, chất lượng quả tốt phù hợp với tiểu vùng khí hậu ôn đới của địa phương.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở trong chỉ đạo sản xuất. Phân công lãnh đạo và cán bộ liên quan chỉ đạo từng thôn, từng khu vực.

- Tăng cường lực lượng cán bộ kỹ thuật ngành nông nghiệp xuống cơ sở tuyên truyền, tập huấn, chỉ đạo quyết liệt cơ cấu giống, lịch thời vụ, quy trình canh tác, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công tác thủy lợi, bảo vệ thực vật,...

- Tổ chức phát động phong trào thi đua phát triển sản xuất cây mắc ca, cà phê năm 2026, hình thức lễ phát động có nội dung sát với thực tế, thời gian tổ chức ngắn gọn, thiết thực tạo khí thế ngay từ ngày đầu của đợt phát động. Ngay sau lễ phát động các lực lượng triển khai xuống khu vực trồng và chăm sóc cây mắc ca, cà phê năm 2026.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch trồng cây cà phê, mắc ca và cây Đào địa phương đến toàn thể cán bộ, công chức xã, trưởng thôn và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã nhằm thống nhất nhận thức và trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

- Tổ chức buổi tuyên truyền tại các thôn về chủ chương định hướng của tỉnh, xã về tái cơ cấu ngành nông nghiệp đưa các loại cây có giá trị kinh tế cao vào thay thế những cây có giá trị kinh tế thấp, góp phần xoá đói giảm nghèo ổn định kinh tế xã hội trên địa bàn xã.

- Phát động phong trào thi đua trong nhân dân về phát triển cây cà phê, mắc ca và cây Đào địa phương nhằm nâng cao giá trị kinh tế trên đơn vị diện tích; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã qua đó tạo sự đồng thuận trong nhân dân, trồng và chăm sóc cây cà phê, mắc ca nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất và cải thiện đời sống người dân.

3. Công tác đất đai, kỹ thuật

- Rà soát diện tích đất có khả năng trồng Cà phê, Mắc ca và cây Đào địa phương đảm bảo các tiêu chí về thổ nhưỡng, nguồn nước, đất phù hợp với cây trồng... Việc rà soát phải bảo đảm phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, điều kiện đất đai, độ dốc, khả năng nguồn nước và điều kiện sản xuất của từng khu vực; không làm ảnh hưởng đến diện tích rừng hiện có và không vi phạm quy định về quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp. Khuyến khích chuyển đổi cơ cấu cây trồng sang Cà phê, Mắc ca đối với diện tích canh tác kém hiệu quả.

- Trên cơ sở kết quả rà soát tại các thôn lập danh sách các hộ gia đình có nhu cầu tham gia trồng mới cà phê và mắc ca, trong đó ưu tiên các hộ có diện tích đất sản xuất phù hợp, có khả năng đầu tư chăm sóc và có cam kết thực hiện đúng quy trình kỹ thuật.

- Tổ chức tập huấn kỹ thuật về chọn giống, ươm giống, trồng cây, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, thu hoạch, bảo quản sản phẩm cho nông dân.

4. Xây dựng mô hình điểm và nhân rộng

- Lựa chọn từ 3 đến 5 thôn có điều kiện thuận lợi để xây dựng mô hình điểm trồng mắc ca, cà phê nhằm làm cơ sở đánh giá hiệu quả và rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổ chức cho các hộ dân tham quan, học tập kinh nghiệm tại các mô hình điểm; trên cơ sở kết quả thực hiện, tiến hành tổng kết, đánh giá và xây dựng kế hoạch nhân rộng trong những năm tiếp theo.

5. Gắn phát triển cây trồng với xây dựng chuỗi liên kết sản xuất

- Rà soát các hộ dân tham gia chuỗi liên kết sản xuất cà phê, mắc ca hiện có trên địa bàn; khuyến khích các hộ tham gia liên kết sản xuất theo nhóm hộ, tổ hợp tác hoặc hợp tác xã.

- Kết hợp việc phát triển diện tích cây đào địa phương với việc tạo cảnh quan, không gian xanh để định hướng phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng vào mùa hoa nở, nhằm gia tăng giá trị kinh tế bền vững.

- Tăng cường kết nối với các doanh nghiệp, đơn vị thu mua, chế biến nhằm từng bước hình thành vùng nguyên liệu tập trung phục vụ chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn vốn tự có của người dân

- Nguồn ngân sách Nhà nước hỗ trợ (nếu có) từ chương trình tái cơ cấu nông nghiệp, chương trình mục tiêu quốc gia...

- Nguồn xã hội hóa và lồng ghép các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tới các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để biết và tham gia.

- Phối hợp với các Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các đơn vị liên quan của xã tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký tham gia và thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tại các thôn; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp

- Thực hiện chế độ báo cáo tiến độ thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND xã; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc của người dân trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các đơn vị liên quan, các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả; Chủ động lồng ghép các chương trình, dự án có liên quan như: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững và các chương trình phát triển nông nghiệp khác để hỗ trợ người dân phát triển sản xuất; đồng thời tham mưu huy động các nguồn lực hợp pháp nhằm phục vụ triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc cây cà phê, cây mắc ca và cây Đào địa phương; kiểm tra nguồn gốc giống, bảo đảm giống cây trồng có chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng và phù hợp với điều kiện sinh thái của địa phương.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng lộ trình, tiến độ thực hiện cụ thể theo từng giai đoạn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả; Chủ động lồng ghép các chương trình, dự án có liên quan như: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững và các chương trình phát triển nông nghiệp khác để hỗ trợ người dân phát triển sản xuất; đồng thời tham mưu huy động các nguồn lực hợp pháp nhằm phục vụ triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xã tổ chức hướng dẫn, chuyển giao khoa học kỹ thuật về trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh đối với cây cà phê, cây mắc ca và cây Đào địa phương cho các hộ dân tham gia thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các thôn rà soát diện tích trồng mới, tổng hợp danh sách các hộ tham gia thực hiện kế hoạch, bảo đảm phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và quy định của pháp luật về quản lý đất đai, bảo vệ rừng.

- Chủ trì, phối hợp rà soát nhu cầu giống, vật tư nông nghiệp của các hộ dân; tham mưu phương án cung ứng giống cây trồng bảo đảm chất lượng, có nguồn gốc rõ ràng, phù hợp với điều kiện sản xuất của địa phương.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc và quản lý cây trồng; theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng sau khi trồng, kịp thời hướng dẫn người dân thực hiện trồng dặm và chăm sóc bổ sung khi cần thiết. Phối hợp xây dựng các mô hình điểm nhằm làm cơ sở đánh giá hiệu quả và nhân rộng trên địa bàn trong những năm tiếp theo.

- Thực hiện tổng hợp số liệu, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch theo định kỳ hoặc theo yêu cầu của UBND xã.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia hỗ trợ người dân trong các đợt ra quân trồng cây tập trung, đặc biệt đối với các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời phối hợp kiểm tra địa bàn, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp lợi dụng việc trồng cây cà phê, cây Mắc ca để lấn chiếm đất rừng hoặc sử dụng đất sai mục đích.

5. Công an xã

- Phối hợp nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp lợi dụng chủ trương trồng cây để lấn chiếm đất rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng đất trái quy định.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động ra quân trồng cây trên địa bàn; đồng thời tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý đất đai và bảo vệ rừng.

6. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn: Các cơ quan, đơn vị trường học, trạm y tế và các đơn vị đóng trên địa bàn xã có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức và người lao động tích cực tham gia phong trào trồng cây phát triển kinh tế tại gia đình. Đồng thời phối hợp tham gia các hoạt động ra quân trồng cây tập trung và các hoạt động hỗ trợ cộng đồng theo sự phân công của UBND xã.

7. Đề nghị Hạt Kiểm lâm Tủa Chùa

- Chỉ đạo kiểm lâm địa bàn phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch trồng cây cà phê, cây mắc ca và cây Đào địa phương trên địa bàn xã, bảo đảm phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng. Phối hợp với Phòng Kinh tế xã và thôn rà soát diện tích đất sản xuất nông nghiệp, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp lợi dụng việc trồng cây để lấn chiếm đất rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng đất lâm nghiệp trái quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng cho nhân dân; hướng dẫn người dân thực hiện trồng cây đúng quy định, không làm ảnh hưởng đến diện tích rừng tự nhiên và rừng trồng hiện có.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các bản tổ chức tuyên truyền sâu rộng và thường xuyên nội dung của Kế hoạch đến toàn thể đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn xã để tạo sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình thực hiện

Trên đây là Kế hoạch trồng cây cà phê, cây mắc ca và cây đào địa phương năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Sính Phình./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Trung tâm Dịch Tổng hợp xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

} (b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thịnh